¹ Psalm. XLIV, v. 10. — ² Ibid., v. 15. — ³ Luc., cap. 1, v. 29. — ⁴ Luc., ibid.

autem non sit ei timendum, hoc est de petitione sua differendum, annexit quum ait : « Invenisti gratiam apud Deum. » Hoc est, supra omnia merita illi grata facta es, atque accepta. Quomodo autem tam legis maledictum evitet, si virgo permaneat, quam propositi sui votum incorrupta custodiat, patenter exponit dicens eam pariter tam esse paritaram quam virginem permansuram. Paritaram, inquam, non solum hominem, verum etiam hominum Salvatorem, hoc est Jesum. Cujus quidem virginei partus quanta sit excellentia, diligenter describit dicens : « Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur. » Ac si aperte dicat : Attende in hoc ipso incomparabilem gratiam, singularem gloriam tuam, vide ipsum qui Dei filius dicitur et tuus. « Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, » hoc est, id in eo perficiet quod in typo ejus David promissum est, sicut et ipsem profitetur dicens¹ : « Juravi David servo meo, usque in æternum præparabo sanctum tuum. Et ædificabo in generatione et generationem sedem tuam. » Domus Jacob, in qua regnaturus in æternum promittitur, Ecclesia est gentium, quæ tempore præteriorum, et gratia priorum synagogam supplantavit, et benedictionem ei surripuit. Finem hoc regnum non accipit, quia nec cum vita præsenti deficit : quod tanto in cœlestibus est verius, quanto felicius. « Dixit autem Maria : « Quomodo fiet istud ? » Tanquam si diceret : Magna quidem promissio, et incomparabiliter non solum feminæ virtutem, sed omnem humana transcedens dignitatem. Quo itaque modo quove ordine futura est completio rei tantæ ? « Virum enim, » inquit, « non cognosco. » Ac si diceret : Longe hoc a meo remotum proposito videtur, ut videlicet partum habeam, quæ virgo persistere decrevi. Et hoc est, ut supra jam meminimus, eam virum nequaquam cognoscere, nulli unquam in commixtione carnali per consensum acquievisse. Legerat quidem Abrahæ factam de Christo promissionem, sicut et ipsa postmodum profitetur, inquiens² : « Suscepit Israël puerum suum, recordatus misericordiæ suæ. Sicut locutus est ad Patres nostros, Abraham et semini ejus. Unde nequaquam de hac promissione dubia, de modo requirebat quo esset complenda, utrum scilicet per admixtionem viri sine dilectione peccati, sicut in paradyo fieret si homo non peccasset, an integritate corporis pariter et mentis conservata, sicut in ejus proposito fuerat. Bene autem angelus, quum ei filium promitteret, modum conceptionis reticuit, donec ipsa videlicet manifestato voti sui proposito, quum ab eo requireret : ne videlicet quia eam audieramus despontam, crederetur per concupiscentiam hanc inisse copulam.

« Spiritus sanctus superveniet in te, » hoc est, superiori dono Dei ditaberis, ut virgo pariter ac mater sis. Venit Spiritus in multas fidelium animas, per ali-

¹ Psalm. lxxxviii, v. 4. — ² Luc., ibid., v. 54,

quod divinæ gratiæ donum , sed in Mariam supervenit , quum ei superiorem et excellentiorem omnibus gratiam contulerit . Quid autem Spiritus Dei , nisi divinæ bonitatis amor seu donum intelligitur , quum aliquid nobis supra merita conferatur ? Quum ergo mysterium hoc Incarnationis totum per operationem bonitatis divinæ magis quam per solitam institutionem naturæ fuerit gestum , recte Spiritui sancto est ascriptum . « Et virtus Altissimi obumbrabit tibi . » Virtus Dei filius , hoc est coæterna ejus sapientia intelligitur , juxta illud Apostoli¹ : « Nos autem prædicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam . » Sicut enim Deus omnia in sapientia sua fecit , sic et per ipsam perdita restauravit , ab hoc , ut supra meminimus , nostræ redēptionis exordio restorationem istam inchoans . Virtus itaque Dei filius dicitur , qui brachium ejus seu fortitudo , ad omnia quæ disposuerit peragenda sufficiens . Hæc virtus obumbravit Virgini , dum in ipsa suæ divinitatis fulgore velamine carnis operuit , et sic ad nos quasi calciata divinitas processit ; ut in nostra Deus visibilis appareret natura , qui permanet invisibilis in sua . Hæc autem divinæ majestatis obumbratio in illo præfigurata est electro , cuius speciem de medio ignis propheta Ezechiel conspexit . Electrum quippe est metallum ex auro simul et argento commixtum . In qua quidem mixtura argentum ad claritatem proficit , aurum vero a suo temperatur fulgore . Electrum igitur istud ipse intelligitur Christus , in cuius una persona divinitatis et humanitatis duæ naturæ ita sibi ad invicem sunt unitæ , ut inferior natura , quæ per argentum exprimitur , sese visibilem præbeat , et divinæ majestatis splendor carnis velamine obumbratus , qui per aurum figuratur , invisibilis persistat . Hoc electrum in igne , Deus homo est in passione .

« Ideoque et quod nascetur ex te sanctum , vocabitur filius Dei . » Ac si aperte dicat : Ac per hanc unionem Verbi Dei ad hominem vitæ factam , non solummodo ipsum Verbum filius Dei dicetur , verum etiam ipse homo a Verbo assumptus filius Dei vocabitur . Et attende , quod ait , « vocabitur , » de homine potius , quam de Verbo , cui competit esse . Quod diligenter evangelista considerabat , quum diceret² : « In principio erat Verbum . » Non enim dixit : Vocabatur Verbum , sed : « Erat . » Esse namque proprium est incommutabilitatis divinæ , sicut ipse ad Moïsem loquitur³ : « Hæc dices filiis Israel : « Qui « est , misit me ad vos . » Qui est , inquit , hoc est , qui incommutabiliter consistit : quia nequaquam verum habet esse , nisi quod est incommutabile . Ubiunque mutatio fit , esse pariter et non esse concurrunt . Illi ergo proprium est esse , qui penitus ignorat non esse . Unde bene dictum est⁴ : « Erat Verbum , » potius quam vocabatur . Vocatio quippe non est æternitatis , sed temporis ; nec ad natu-

¹ Corinth. I , cap. 1 , v. 23 . — ² Joan. , cap. 1 , v. 1 . — ³ Exod. , cap. III , v. 14 . — ⁴ Joan. , cap. 1 , v. 1 .

ram, sed ad placitum hominum spectat impositio nominum. Unde recte quum de homine assumpto a Verbo loqueretur, cuius natura non est æterna, nec per naturam, sed per gratiam et unionem Verbi habet esse filius Dei, dictum est « vocabitur, » potius quam erit. Quod si etiam personam totam in duabus naturis consistentem dicamus ex Virgine nasci secundum corpus, quod inde traductum est, et totam illam personam, non solum humanitatem, filium Dei vocari, non incongrue dicitur. Nam et surculus trunco alterius naturæ insertus toti arbori propriæ naturæ confert vocabulum : ut si aesculus coctano inseritur, aesculus, non coctanus tota arbor dicetur, a digniori scilicet parte quæ fructum affert ita nominanda, sicut et ex fructu suo cognoscenda. Quædam autem insertio divinitatis in humanitate facta est hodie, et tanquam una arbor facta est ex duabus naturis in unam sibi personam convenientibus. Scriptum quippe est de sapientia, quæ Dei Verbum intelligitur, quia « lignum vitæ est his qui apprehendunt eam¹. » Quid autem humanitas, nisi arbor maledicta, et tanquam lignum mortis antea erat ? Quasi ergo lignum vitæ ligno mortis insertum intelligite, quum in Virgine velut in bona terra hæc insertio sit facta. Cujus quidem insertionis ipse spiritus in eam superveniens operator fuit, tanquam illam prævidens diem, quæ ad inserendum commodior videtur; sicut communis hominum opinio tenet, qui inserendi peritiam habent, et longa hoc experientia didicerunt. Unde et confidenter asserunt, vix aut nunquam aliquam insertionem quæ hac die fiat, inutilem esse.

« Et ecce Elizabeth. » Ne de possibilitate partus Virginis quidquam suboritur dubitationis, quasi hoc esset impossibile quod solitus cursus non haberet naturæ : in memoriam reducitur Elizabeth conceptus, quæ quum tam senio quam sterilitate esset infœcunda, obtinuit ex gratia quod habere non poterat ex natura. Unde bene ab angelo tam senectus ejus quam sterilitas memoratur : « Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. » Verbum Dei hoc loco ipsa est divina locutio, quæ a beato describitur Augustino, divina dispositio non habens sonum strepentem et transeuntem, sed vim in perpetuo manentem. Nullum igitur verbum Dei impossibile est ipsi, quum quidquid ipse disponit ut faciat, nullo impediri casu queat. « Dixit autem Maria : « Ecce ancilla Domini. » Quid est quod ait? domina; quid est quod respondes, regina non solum hominum, sed et angelorum ex hoc futura? Non dicas : Ecce mater Domini, vel etiam dilecta Dei, vel etiam ab ipso electa, quum sis singulariter preelecta. Quanto te ad sublimiora promissio intollit angelica, tanto summa humilitatis virtus te dejicit ad inferiora. Ubi obsecro, illud est honorabile nomen quod unigenitus tuus fidelibus suis imponit, quum ait² : « Jam non dicam vos servos, sed amicos? » Ille

¹ Prov., cap. III, v. 18. — ² Joan., cap. xv, v. 15.

de honore suorum in ipso quoque nomine dignatus est prouidere , tu e contrario servilem tibi conditionem non erubescis ascribere. Ita , domina , ut ex te præcipue illa humilitatis exempla sumantur, ad quæ nos Scriptura exhortans ait¹ : « Quanto major es , humilia te in omnibus. Ex hac maxime humilitatis virtute ad hujus promissionis celsitudinem meruisti descendere. Ex hac tuæ disciplinæ regula , virgo illa tui imitatrix Agatha , et una de numero prudentum , instructa dicebat : « Ancilla Christi sum , ideo me ostendo servilem personam. » Et iterum : « Summa ingenuitas ista est , in qua servitus Christi comprobatur. » In hanc tamen regulam et humilitatis formam tuus ipse , ni fallor , quasi avus te induxerat , dicens² : « Audi , filia , et vide , et inclina aurem tuam , etc. » Quum enim de altitudine hujus promissionis ad te filiam suam factam præmisisset , dicens³ : « Adstitit regina a dextris tuis , etc. » statim de humilitate conservanda admonuit , subjungens : « Audi , filia , etc. » Ac si aperte dicat : Magnum est , filia , incomparabile bonum te cœlestis regis sponsam effici spiritualem , ut quasi regina cœlorum ei juncto latere assistas , et cum eo , cæteros omnes præcedas in vestitu deaurato ; hoc est in corpore solido et incorrupto , omni virtutum diversitate intus adornata. Sed quia magna sunt femineæ naturæ tanta præconia , et humanæ infirmitatis tam excellens gloria , audi quæ dicuntur , et intelligendo vide : ut quum hæc tibi nuntiabuntur , non diffidas impleri , et tantæ promissio- nis altitudinem aure humili suscipe , quasi obliviscendo populum tuum , et do- dum patris : hoc est , non superbiendo de genere Judæ et regia stirpe , nec atten- dendo quid habeas ex natura , sed quid tibi conferatur ex gratia. Atque ita rex ille cœlestis concupiscat decorem tuum , qui superbis resistit semper et humili- bus dat gratiam. Cujus quidem exhortationis , domina , non immemor facta , dixisti : « Ecce ancilla Domini. » Et rursum : « Quia respexit humilitatem an- cillæ suæ. » Ex qua profecto humilitate meruisti quod sequitur obtinere . « Fiat mihi secundum verbum tuum. » Hoc est , ut ipsum Dei Verbum juxta tuæ promissionis verbum concipiam integra , et pariam incorrupta. Amen.

¹ Eccles., cap. III , v. 20. — ² Reg. IV , cap. xix , v. 16. — ³ Psalm. XLIV , v. 10.

IN¹ NATALI DOMINI,
AD EASDEM VIRGINES.

SERMO II.

Lætentur cœli, et exultet terra; quoniam hodie rex cœlorum ortus sui gloria² singulas terras insignivit, ut hinc cœlestes cives colligeret³, per quos cœlestia restauraret damna. Unde et angeli de reparatione sui lapsus et nostro profectu exultantes, in ipso statim hujus nativitatis die, tam suum quam nostrum commune gaudium nuntiarunt, dicentes⁴: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. » Ac si aperte fateantur: Natus est hodie, de quo spiritualiter⁵ a supernis spiritibus sit laudandus, et per quem forti armato alligato, immo prostrato, credentes in eum et sperantes veram pacem adipiscantur⁶. Natus est hodie Deus in terris, ut homines nascerentur in cœlis. Natus est hodie de Virgine matre, qui ante tempora genitus est ex Deo patre. Hinc enim ad eum Pater ipse⁷ loquitur⁸: « Ex utero ante Luciferum genui te, » hoc est, ex ipsa mea substantia⁹, antequam Lucifer crearetur, es genitus. Utraque nativitas ejus mirabilis, utraque ipsius generatio ineffabilis: ut utramque pariter, tam ad temporalem videlicet ex matre, quam ad æternam generationem ejus ex patre, illud Isaiae non incongrue referatur¹⁰: « Generationem ejus quis enarrabit? » In hujus itaque typo ille præcessit rex et sacerdos Melchisedech, quem tam sine patre quam sine matre¹¹, hoc est sine genealogia, commemorat Apostolus extitisse. Non quod ille quidem patre vel matre caruerit; sed quod ejus genealogiam Scriptura non doceat¹², a nobis commemorari queat. Sic et Christus rex universorum per divinitatis potentiam, sacerdos hominum factus per assumptæ humanitatis¹³ hostiam, sine patre vel matre dicitur esse, non quod utrumque non habeat, sed quod neutrum quis quomodo sit discere¹⁴ queat, ut sicut ibi Scripturæ testimonium, ita hic rationis humanæ deficiat ingenium; et tanto ejus utraque nativitas sit mirabilior, quanto ineffabilior: quum illa videlicet ex patre sit sine matre, ista ex matre sit sine patre.

De hujus quoque nativitate¹⁵ mirabili quam habet ex matre, scriptum est Ieremia prophetante¹⁶: « Creavit Dominus novum super terram, fœmina circumda-

¹ *De natali* MS. Eins. — ² Sic MS. Eins. — *Sui gloria* desunt in edit. Amb. — ³ *Colligeret cives* MS. Eins. — ⁴ *Luc.*, cap. II, v. 14. — ⁵ *Aliter specialiter.* — ⁶ *Unde et angeli adipiscantur* desunt MS. Eins. — ⁷ *Ipse Pater* MS. Eins. — ⁸ *Psalm. cix, v. 3.* — ⁹ *Ex ipsa substantia*

mea MS. Eins. — ¹⁰ *Isaiae cap. liii, v. 8.* — ¹¹ Sic. MS. Eins. — *Tantum sine patre vel matre* Edit. Amb. — ¹² *Quod* MS. Eins. — ¹³ *Carnis* MS. Eins. — ¹⁴ *Disserere* MS. Eins. — ¹⁵ Sic MS. Eins. — *Novitate* Edit. Amb. — ¹⁶ *Jerem., cap. xxxi, v. 22.*

bit virum. » Ac si aperte dicat : Illè qui, sicut scriptum est, fecit quæ futura sunt; jam altissimo suæ dispensationis consilio, futuram cuiusdam hominis creationem novam, et cæteris omnibus dissimilem prædestinavit. Qui quum adjunxit, non in terra; sed : « Super terram, » ostendit hanc creationem non tantum supra merita hominum esse; sed etiam superiorem et excellentiorem cæteris omnibus creationibus terrenis existere. Quæ sit autem hujus creationis novitas, subsequenter exponit dicens : « Femina circumdabit virum. » Hoc est ex propria substantia mulier sola, sine virilis seminis admixtione, præbebit corpus, quo se divinitas circumdet ac vestiat, viri formam in ea suscipiens. Unde et bene uterus¹ Virginis, quasi circulus ex² omni parte integer, virum illum in se conceptum, non per coitum extrinsecus immissum, undique circumdare dicitur. Totum quippe illud³ corporale indumentum ex substantia Virginis est contextum, et vir ille in ea quasi in circulo continuo⁴ fuit : quia ejus integritatem nec conceptus nec natus dissolvit. Quantum vero nova, et a ceteris sit diversa hujus creationis nativitas⁵, animadvertemus, si cæteras hominum creationes ab exordio revolvamus. Primus homo de terra formatus, nec ex patre nec ex matre carnis originem traxit. Eva autem, quæ de costa ejus formata est, ex patre solo est, non ex matre. Cæteri vero homines ex patre simul et matre generantur : hoc uno quidem excepto, qui ex sola matre, ut dictum est, nascitur. Unde et proprie ipse solus filius hominis, non hominum, dictus est⁶: quia eum videlicet secundum carnem sola virgo⁷ genuit, et ipse ei quoque solus et unicus filius extitit sicut et patri, ut ejus excellentiæ singularitas⁸ per omnia commendetur.

Hujus⁹ quidem caro Virginis, qua se verus agnus induit, illud est niveum vellus innocentissimæ ovis, de quo Psalmista longe ante cecinerat¹⁰ : « Descendet sicut pluvia in vellus, etc. » Legimus in *Libro Judicum*¹¹, ad petitionem Gedeon, ut confirmaretur ad prælium per visibile sibi¹² signum, vellus in area positum rore ita fuisse madefactum, ut circumquaque sicca terra maneret, ac postmodum ad petitionem ejusdem e converso contigisse. Quo quidem signo præfiguratum dicitur, gratiam Dei, quæ rore designatur, judaico populo in medio terrarum olim habitanti, quasi velleri in area posito, collatam primo fuisse, gentili populo reprobato : ac postmodum ab hac gratia vellere siccato, id est Judæa privata, eam circumquaque terrarum in gentes defluxisse. Sed quia ros compariatione pluviae tenuis est, et minus irrigare sufficit; descensum divinæ gratiæ

¹ Sic MS. Eins. — ² Virtus Edit. Amb. — ³ Sic MS. Eins. — ⁴ Ex deest Edit. Amb. — ⁵ MS. Eins. — ⁶ Illud deest Edit. Amb. — ⁷ Contiguus MS. Eins. — ⁸ MS. Eins. — ⁹ Novitas Edit. Amb. — ¹⁰ Dictum est Edit. Amb. — ¹¹ Mater MS. Eins. — ¹² Excellentia singularitatis MS. Eins. — ¹³ Hujus

quidem usque hæc igitur mulier hic desunt in codice Eins., sed habentur partim ad finem istius orationis. — ¹⁰ Psalm. lxxi, v. 6. — ¹¹ Jud., cap. vi, v. 37. — ¹² MS. Eins. — ¹³ Sibi deest Edit. Amb.

in Virginem pluviae seu stillicidiis magis quam rori Psalmista comparavit. Omnem quippe, ut diximus, tam judaici quam gentilis populi gratiam ea transcendit, quae matri Domini collata est, et ejus dona, quae quasi terra stillicidia suscepit, cæteris donis longe sunt eminentiora. Vellus quum sit de corpore, carnis infirmitatem ex læsura non sentit in dolore, et ab omni corporeo sensu penitus alienum est. Et Virgo virginum quum in infirmitate carnalis concupiscentiae concepta fuerit, ut cæteri homines; hanc tamen penitus infirmitatem ipsa nunquam ex consensu pertulit in mente, nec ullum illecebræ carnalis attactum experta est in carne. Unde factum est, ut sic de carne orta esset, ut vitia carnis ignoraret, et sic de carne esset, quasi caro non esset; et tanquam mortua in carne, et tota vivens in spiritu, carnarium sensuum, qui maxime in concupiscentia carnis vigent, oblectionem nesciret. Unde merito ipsam præ cæteris cœlestis regis filius quasi palatium suæ habitationi congruum, quod ante non invenerat, adipisci gavisus est, et in ipsa quasi pluvia in vellus a supernis placido descendit illapsu. Pluvia quippe in vellus veniens, ipsum ita inundat et abluit, ut nullo ei sensu passionem ingerat: et dum ab eo non sentitur, sic in eo est quasi non sit. Ita et superna sapientia, cuius haustus aquæ comparatur, juxta illud¹: « Aqua sapientiae potavit eos Dominus, » quia de plenitudine ejus omnes accepimus, ut de Virgine carnem acciperet, ipso suo descensu gratiæ suæ donis eam irrigando, ab omni humanæ infirmitatis contagio mundavit², et nullam ei passionem carnis vel in conceptu vel ex partu attulit; et dum eam tam ante partum, quam post partum Virginem consecravit, sic in ea fuit, quasi non fuerit: et sic ipsa grava facta est quasi grava non esset, quum nullum inde passionis gravamen incurreret. Stillicidia autem pluviae terram quam inebriant, ab ariditate sua in fœcunditatem convertunt. Et spiritus sui donis ita eam filius Dei replevit, ut non solum ipsa Deum pariendo fructum afferret, verum etiam fidelibus omnibus ipsum conferret, quæ salutem omnium mundo peperit.

Haec illa est fidelium omnium terra communis, et ager specialis³, cuius et Spiritus sanctus colonus, et Verbum Dei semen extitit. Quod etiam supra memoratus propheta per spiritum prævidens, ad singularem secum exultationem, et divinæ laudis confessionem, omnes pariter admonet dicens⁴: « Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum. » Quod quidem si quis de terrenæ segetis fructu accipiat, quid ad David ista exhortatio laudis, quasi in diebus ejus terra inciperet fructificare, vel copiosorem fructum afferre? Isaac seminasse, et centuplum collegisse tanquam in admirationem divini beneficij meminit Scriptura, sed nullam inde gratiarum actio-

¹ Eccli., cap. xv, v. 3. — ² MS. Eins. — ³ Inundavit Ed. Amb. — ⁴ Aliter *spiritualis*. — ⁴ Psalm. LXVI, v. 6, 7.

nem, de tanta scilicet fructus abundantia eum Domino persolvisse. Intelligamus itaque David in prophetia hujus fructus quem alibi sibi a Domino commemorat promissum esse, dicens¹: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, » ad congratulandum sibi omnes pariter adhortari, quorum in hoc communem considerat salutem. Hic est ille fructus terræ sublimis, quem et Isaías prævidens²: « Erit, » inquit, « germen Domini in magnificientia, et in gloria, et fructus terra sublimis, et exspectatio his qui salvati fuerint de Israel. » Quid enim germen Domini, sublimem fructum terræ, communemque omnium hinc exultationem fidelium, nisi Christum oportet intelligi qui et ante secula genitus ex Pater, et hodie quasi de terra prodiit natus ex Virgine; cuius quidem sublimationem ac magnificantiam definit Apostolus, dicens³: « Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » Quod etiam nomen, id est Jesum, quod Salvator interpretatur, idem propheta, quum de ipso terræ fructu alibi præconaretur, ait⁴: « Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germet Salvatorem, et justitia oriatur simul. Ego Dominus creavi eum. » Quid enim cœli vel nubium nomine, nisi angeli vel sancti patres dignitate cœteris præminentibus, et tanquam in supernis animo conversantes, intelligendum est? Qui dum adventum Mediatoris vel parabolice, vel manifeste prænuntiaverunt, quasi rorem vel pluviam verba ipsorum fideles suscepserunt. Ros quippe, pluvia subtilior, et minutissimas habens guttas, ut vix conspici queat, verba sunt allegorica ad intelligendum difficultia. Quæ vero aperta sunt, pluviae comparantur. Hæc igitur verba terram sanctam, id est immaculatam irrigarunt Virginem, ut hunc nobis fructum afferret: quia promissionibus tam per angelos quam per prophetas de Christo factis erudita, dum eorum auditui credidit, quasi aure concepit, et ex fide audibilis verbi illud concipere Verbum Dei meruit, de quo scriptum est⁵: « In principio erat Verbum, » sicut et consequenter ostenditur quum dicitur: « Et Verbum caro factum est. » Ad hunc itaque rorem seu pluviam divinarum promissionum suscipiendam terra se aperuit, quum per intelligentiam et fidem non solum corporis, sed etiam cordis aures eis apertas habuit: ut quæ videlicet dicerentur simul intelligeret et crederet. Unde bene in eam verba ista, « pluere justum, » potius quam peccatorem dicuntur; quia solus iste sine concupiscentia carnali conceptus ab omni penitus peccato fuit alienus. Tale est ergo, « pluant Justum, » ac si diceatur: doctrinæ suæ verba conceptum a peccato prorsus immunem, conferant Virgini: et ad illa per fidem suscipienda sese aperiat terra, hoc est, de impos-

¹ Psalm. cxxxii, v. 11. — ² Isaiae cap. iv, v. 2. — ³ Philip., cap. ii, v. 9. — ⁴ Isaiae cap. xlvi, v. 6 et sq. — ⁵ Joan., cap. i, v. 1.

sibilitate talis conceptus nec dubitet femina, quando videlicet hæc femina in eam tanquam in terram promissio jecerit angelica, dicens¹: « Ecce concipes, etc. » Cum quo simul justitia oritur, quia ipse non solum justus in se, sed etiam nos per fidem sui, non per opera legis justificans, « factus est, » ut ait Apostolus², « sapientia nobis a Deo, et justitia. » « Ego Dominus creavi eum. » Hoc est, ab æterno jam disposui hanc ejus creationem, non per concubitum virilem, sed per meæ potentiae peragere virtutem. Quod ergo ibi tanquam futurum prædictitur : « Aperiatur terra et germet Salvatorem, » hic quasi jam completum ostenditur³: « Terra dedit fructum suum. »

Quod vero subditur : « Benedicat Deus⁴, » oratio est postulantis efficaciam hujus fructus, in illa videlicet benedictione inde mundo promissa, quæ Abrahæ primo facta est, quum ei a Domino dicitur⁵, quia « in semine tuo benedicentur omnes gentes. » In primo quippe Adam terra maledicta, in secundo benedictionem recepit : quia ille in condemnationem omnes secum pariter traxit, a qua nos iste solus liberans, ut proprie Jesus, id est Salvator, vocaretur, obtinuit. Ante adventum quippe ipsius justi etiam apud inferos propter peccatum primi hominis plectebantur; pro quibus inde liberandis ipse quoque ad inferos descendere dignatus est, illud Oseæ complens vaticinium⁶: « O mors, ero mors tua: morsus tuus ero, inferne. » Aperta itaque per ipsum jam nobis janua paradisi, ut videlicet nullus electorum amplius a regno differatur, illam jam querimoniam fidelium sopivit⁷: « Patres nostri comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt. » Quorum quidem querimoniae statim ipse respondens, et tempus gratiæ de adventu suo promittens, ait⁸ : « Vivo ego, si erit ultra fabula⁹ hæc in proverbium in Israel. » Et in sequentibus : « Anima, » inquit¹⁰, « quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniuriam patris, etc. » Quid est autem comestio uvæ acerbæ, quæ a patribus facta, in poenam etiam filiorum redundat, tanquam ipsi quoque unam illam comedissent, nisi transgressio priorum parentum, quæ posteros omnes ante adventum Domini opprimebat, ut nullus quantumcunque justus ad beatitudinem transiret, sed unius vetitæ arboris comestionem tota posteritas plecteretur? Eam vero arborem, quam scientiæ boni et mali Dominus appellat, plerique Judæorum vitæ esse autumant, cuius fructus hoc loco uva esse dicitur. Quam etiam inde scientiæ boni et mali, sicut Dominus appellat, merito dici volunt, quia sicut vinum moderate sumptum acuit ingenium, ita quum modum excedit obtundit ipsum. Unde quasi bonum et perversum sensum conferens, scientiæ boni et mali arbitrantur dici. Cui etiam

¹ Luc., cap. 1, v. 31. — ² Corinth. I, cap. 1, v. 30. v. 29. — ³ Ezech., cap. xviii, v. 3. — ⁴ Aliter *parabola*.

— ⁵ Psalm. lxvi, v. 7. — ⁶ Ibid. — ⁷ Genes., cap. xxii, v. 18. — ⁸ Ezech., cap. xviii, v. 20. — ⁹ Osce, cap. xiii, v. 14. — ¹⁰ Jerem., cap. xxxi,

opinioni non mediocriter illud suffragari videtur, quod post comedionem statim in se illi motum luxuriæ sentientes, erubescientia confusi pudenda texerunt. « Luxuriosa » quippe « res vinum est, » sicut scriptum est¹. Et Apostolus : « Vinum, » inquit², « in quo est luxuria. » In medio autem paradisi tam lignum vitæ, quam lignum scientiæ boni et mali fuisse referuntur, quasi sibi invicem ita copulata, ut alterum alteri adhæreret, sicut vitis ab ulmo ferri solet, et quasi in uno mors et vita simul sint collocata, tanquam lignum vitæ ex proprio fructu vitam ministraret, et ex adjacente vite mortem inferret. Dominus quippe Jesus in ruinam et in resurrectionem multorum positus est, et ex se ipso vitam credentibus præstat : et reprobos, quos diu tolerando portat, per justitiam condemnat. In cuius, ut dictum est, adventu illud præmissum proverbiū cessare promittitur, quia in electis, qui per Israel designantur, jam illa poena originalis peccati finem accepit : ut jam ulterius nullus credentium nisi ex proprio delicto differatur a regno, sed anima quæ peccaverit in Israel, hoc est inter videntes Deum, etiam rationis compotes, ex proprio tantum peccato, non ex alieno puniantur : nec jam filius peccatum patris portet, ubi nullum fidelium jam originale peccatum a beatitudine separat. Unde bene hoc tempus gratiæ, quo plenam remissionem consequimur, sicut illud iræ dici convenit. De hac plenitudine temporis et abundantia divinæ gratiæ qua decreverat Deus implere quod cœperat, et consummare quod promiserat, ait Apostolus³ : « At ubi plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, etc. »

Hæc igitur mulier sexu, sed infirmitatis ignara muliebris, quæ virgo perpetua⁴ divino consecrata est partu, porta illa est orientalis semper clausa, quam Ezechiel sibi per spiritum revelatam describit, dicens⁵ : « Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transbit per eam : quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam. » Per hanc quippe⁶ Virginem quasi portam quamdam ad nos quasi in templum suum Dominus ingreditur, dum se in ea nostræ copulat naturæ. Sed hæc eadem porta semper clausa permanet, et vir per eam non transiet ; quia nullus virilis coitus. Quæ bene porta ad orientem respicere dicitur, secundum quod ipsa orienti congrue comparatur. Sicut enim ibi sol iste corporalis oritur, et inde ad cæteras mundi partes diffunditur : sic in ista sol verus justitiæ Christus, secundum quod scriptum est, nascens : « Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est⁷, » claritatis suæ radios ad illuminandas totius mundi tenebras dilatavit. Unde et evangelista Ioannes⁸ : « Erat, » inquit, « lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, etc. » Hæc itaque lux, id est⁹ Verbum Patris, et coæterna ejus

¹ Prov., cap. xx, v. 1. — ² Ephes., cap. v, v. 18. — ⁴ MS. Eins. — ⁷ Matth., cap. i, v. 20. — ⁸ Joan., cap. i,

² Galat., cap. iv, v. 4. — ³ Hæc ejus mater et Virgo perpetua MS. Eins. — ⁵ Ezech., cap. XLIV, v. 2. — ⁶ Itaque v. 9. — ⁹ Idem MS. Eins.

sapientia, sic ad nos per Virginem, quemadmodum claritas solis¹ per solidissimi vitri specular ingreditur. Omnibus quippe metallis vitrum solidius est ac splendidius, tamen fragilis, nec post fracturam ita reparabile ut cætera. Et sanctæ virginis integritas, quam definiens Apostolus ait²: « Ut sit sancta et corpore et spiritu, » maximam habet soliditatem, et tanto Deo resplendet acceptabilior, quanto est hujus³ virtus sublimior. Sed quia hæc facile deperire potest, statim videlicet si vel mens corrupta fuerit, nec jam ulterius recuperari vel integrari⁴ valet: quam sit fragile hoc tamen bonum liquet, et quam diligentis custodia indigeat. De hoc itaque tanquam fragili vitro ipsa Dei virtus et sapientia, cui velle posse est, quasi specular quoddam in Virgine sibi composit; per quod se nobis summus ille divinæ claritatis splendor infudit, et nec per conceptum ingrediens, nec per partum⁵ egrediens illud dissipavit. Et notandum quod specular quidem plenam lucis claritatem suscipit, sed adeo plenam non refundit, nec tantam reddere potest, quantum capit. Sic et ille divinus fulgor, quem se ad nos per illud virginale specular immissit, longe ampliore gratia Virginem quam nos illustrat per Virginem. Unde et bene ab angelo gratia plena salutatur⁶, et in eam supervenire Spiritus sanctus nuntiatur. Ipsa quippe, quantum humana capere potest natura, omnibus divinæ gratiæ⁷ donis cumulata totum simul accepit quod particulatim distribuitur aliis. Venit itaque sæpe Spiritus sanctus in alios fideles per aliquod gratiæ suæ donum, sed in istam supervenit: quia longe superiorem hic adventum habuit, ubi fidelium omnium operatus est salutem. Secundum quam quidem operationem Salvator ipse non solum ex Virgine natus, sed de ipso quoque Spiritu natus esse dicitur, seu conceptus. Aliter tamen ex illa, aliter ex⁸ illo. Ex illa videlicet tanquam ex matre, de cuius substantia carnem accepit: de illo autem non ut de patre, sed tanquam de hujus nativitatis operatore. In hac quippe conceptione vel nativitate non consuetudo naturæ, sed divinæ operatio gratiæ consideratur: nec quid natura possit, sed quid omnipotens voluit attenditur. Quod vero ad gratiam Dei magis quam ad merita hominum respicit, Spiritui sancto specialiter tribuitur, quia ipse amor seu bonitas Dei proprie nuncupatur.

Hujus tanquam⁹ artificis cujusdam operatione, lapis ille de monte sine manibus abcessus est, qui in Daniele statuam comminuisse legitur, ac postmodum in montem magnum crevisse, et universam terram implevisse dicitur. Quem etiam lapidem per Isaiam¹⁰ nobis Dominus promittens, ait¹¹: « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, etc. » De quo et

¹ MS. Eins. — *Solis deest Edit. Amb.* — ² *Corinth. I, v. 28.* — ³ *Gloriæ MS. Eins.* — ⁴ *De illa MS.* cap. vii, v. 34. — ⁵ *Haec virtus MS. Eins.* — ⁶ *Redintegri MS. Eins.* — ⁷ *Hujus itaque MS. Eins.* — ⁸ *Esaiam MS. Eins.* — ⁹ *Ortum MS. Eins.* — ¹⁰ *Luc., cap. i, v. 16.* — ¹¹ *Isaiae cap. xxviii, v. 16.*

Psalmista ante cecinerat¹: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, etc. » Hujus lapidis de monte sine manibus abscisio facta, ipsa est incarnatio divina, in quam illa quæ Virginem replevit, sola operata est Spiritus sancti gratia. Ipse quippe sua operatione carnem illam, qua indueretur filius Dei, de carne Virginis separavit, et in membra formavit. Quid autem manus, nisi humanam operationem significant? Sine manibus igitur id actum est, ubi nulla humani coitus operatio fuit. Mons, de quo lapis hic est abscisus, virginalis eminentia est dignitatis, quæ coelestem in terris ducebat vitam. De cuius quidem substantia secundum carnem homo ille est assumptus, qui in unam personam Verbo Dei est unitus, quod totum est Jesus Christus. Hic grandem et sublimem statuam comminuens², dilatatam in gentibus idolatriam destruxit, sicut et ipse per Isaiam antea promiserat, dicens³: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum: et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus. » Ægyptus quippe, quæ tenebræ interpretatur, mundus est summa idolatriæ cæcitate percussus? In quem Dominus per carnem manifeste veniens, huic ipsi carni quasi levi nubi insedit, quia homo ille a Verbo assumptus, de quo scriptum est: « Verbum caro factum est, » nullum ex corruptibili corpore, quod aggravat animam, pondus traxit peccati. Sol vapore suo exhalationes terræ generans, nubem attrahit, de qua postea manans pluvia terram inebriat ut fructificet. Vapor itaque sive calor solus, Spiritus ipse est a Deo procedens, qui et ipsius amor dicitur. Hic ubi vult spirans, et terrena corda in Deum accendens, quasi quasdam exhalationes terræ generat, dum ipsorum gemitus atque suspiria in Deum excitat. Unde et Apostolus⁴: « Ipse, » inquit, « Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, » dum nos videlicet postulantes facit, et orantes quæ suggerit. Summa ergo in antiquis patribus hæc ad Deum oratio fuit et exspectatio⁵, ut promissum eis mitteret Salvatorem: sicut et de beato illo legitur Simeone⁶. Quod et beatus commemorans Augustinus⁷: « Intelligite, fratres, » inquit, « quantum desiderium habebant antiqui sancti videre Christum! Sciebant illum esse venturum, et omnes qui cupiebant, dicebant: « O si me illa inveniat nativitas! o si quod credo in scripturis Dei, videam oculis meis! » Idem post aliqua de beato illo prædicto sene quasi desiderante et suspirante, et quotidie in orationibus suis dicente: « Quando veniet, quando nasceretur, quando videbo? Putas durabo? putas hic me inveniet? putas isti oculi videbunt, per quem cordis oculi revelabuntur? » Dicebat ista in orationibus suis, et pro desiderio suo accepit responsum, quod non gustaret

¹ Psalm. cxvii, v. 22. — ² Sic MS. Eins. — ³ Statuam comminuit, quia Edit. Amb. — ⁴ Luc., cap. ii, v. 25. — ⁵ Serm. ccclxx, Opp. t. V, col. 1458 et 1459.

⁶ Rom., cap. viii, v. 26. — ⁷ MS. Eins. — Et deest Ed.

mortem donec¹ videret Christum Domini. » De his quoque sanctorum desideriis et vehementissimo clamore cordis illud est Isaiæ²: « Clamabunt ad Deum a facie tribulantis, et mittet eis Salvatorem, etc. » Tales igitur clamores vel gemitus fidelium, quasi quædam erant exhalationes terrarum. Ad quorum quidem postulationem et exspectationem, sol sibi verus vapore suo nubem attraxit, dum operatione Spiritus sancti Verbum Dei de Virgine carnem accepit. De qua etiam carne tanquam de nube pluviam dedit, quum incarnationis ejus³ mysterium prædicatio terris omnibus nuntiavit, et fidei fructum inde extulit. Cum hac itaque, ut dictum est, carne, ipso in Aegyptum veniente, mota sunt simulacra Aegypti⁴, quia inde remota est idolatria, conversis ad ipsum gentibus. Et tunc profecto juxta Danielem⁵, statua comminuta, lapis ille in montem magnum crevit, et universam terram repletum: quia ejus corpus non solum hanc morientium, quod est Ecclesiæ, ubi terrarum fides, dilatavit, quum infidelitatem expulerit. Quod denique corpus non solum hanc morientium, sed magis illam viventium est terram repletum. Hic est mons ille Domini præparatus in vertice montium, qui per divinitatis eminentiam omnium transcendit cacumina sanctorum. Qui nobis hodie quasi de valle nascitur, quia de inferiori sexu et humillima virgine, summus ille divinæ majestatis splendor ad humanos hodie prodit obtutus, carnis velamine obumbratus, ut in nostra saltem⁶ videri possit substantia, qui invisibilis persistit in sua.

Hæc illa species electri, quam Ezechieli prophetæ legimus revelatam⁷. Elecrum quippe quædam est auri et argenti mixtura, in qua et argentum ad claritatem proficit melioris admixtione metalli, et aurum a suo fulgore temperatur, dum inferiori metallo sociatur. Sic et Christum unam ex duabus naturis intelligimus personam, in quo divinitas auro, humanitas vero inferiori comparatur metallo. In hac igitur persona, quæ Christus est, hoc est Deus et homo, sic sibi divina et humana conjunctæ sunt naturæ, ut ille incomprehensibilis divinæ claritatis fulgor, carnis velamine obumbratus, humanis se oculis temperaret, et suscepta humanitas ad claritatem proficeret, quum videlicet homo ille quasi quædam lutea testa, sapientiae supernæ illius, cui est unitus, incomparabili luce accensus, nostras⁸ illuminans tenebras, tam verbis quam exemplis, omnium nobis plenitudinem virtutum exhiberet, et longe puriore et intelligentia potiorum, quam in paradiſo creata esset, nostram repararet naturam. Ut autem Verbum Dei carnem de Virgine sumens, hoc se velamine obumbraret, ipsam quoque Virginem⁹ prius obumbrasse dicitur, ut postmodum ex illa sic obumbr-

¹ Nisi MS. Eins. — ² Isaiæ cap. xix, v. 20. — ³ Suæ ⁸ MS. Eins. — Nostræ tenebras Ed. Amb. — ⁹ MS. Eins. — MS. Eins. — ⁴ Isaiæ ibid., v. 1. — ⁵ Daniel, cap. ii, v. 25. ¹⁰ Ipsum quoque Virgini Ed. Amb. — ⁶ Inseritur fidei MS. Eins. — ⁷ Ezech., cap. i, v. 4. —

tum nasceretur. Quum enim magnus ille cœlestis paronymplus Gabriel archangelus Virgini prædixisset¹: « Spiritus sanctus superveniet in te, » statim expri-mens in quo hic superior adventus Spiritus sancti consisteret, adjecit dicens² : « Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. » Virtus quippe Patris Filius dicitur, quem Dei virtutem et Dei sapientiam Apostolus nominat³; eo quod quæcumque per sapientiam suam⁴ disponit, per eamdem potenter efficit. Hæc igitur Patris coæterna sapientia obumbrasse Virgini dicitur, quasi videlicet eam occultasse, et de universa humani generis massa ipsam sibi specialiter elegisse, atque attraxisse, in qua nostræ reparationis operaretur mysterium, et altissimum suæ dispensationis compleret arcanum. Quod autem nunc a Gabriele dicitur : « Virtus Altissimi obumbrabit tibi, et quod nascetur ex te sanctum, etc., » hoc in Isaia⁵ diligenter juxta hebraicæ linguae proprietatem jam expressum fuerat. Ubi enim nos dicimus : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, » in hebreo pro virgine ponitur *alma*, quod sonat « abscondita. » Quam igitur ibi Prœpheta dicit absconditam, hanc nos, secundum assertionem angelicam, dicimus obumbratam.

Qualiter autem divina sapientia obumbraverit Virgini, id est, quam sapienter Deus, ut dictum est, eam sibi occultaverit, illæ quoque rationes nos docent, quibus de despontata nasci voluit, nec eam gravidam a viro separari permisit : quem ipsa etiam occurrens infamiae hominum, unigeniti sui patrem appellare decrevit, ne videlicet conceptus sui vel partus veritas audita nec credita pœnam ei vel infamiam apud infideles magis compararet quam gloriam. Duobus itaque modis a Deo dicitur obumbrata, quum et veritatem partus ejus occultaverit mundo, et eam absconderit protegendo : ad illum videlicet modum, quo dicitur a propheta, protectionem in umbraculum et in absconzionem esse. Et illud Psalmista⁶ : « Sub umbra alarum suarum protexit me. » Quod enim protegimus, ne lædatur occultamus. Hanc vero Virginis absconzionem illa etiam quæ in ea præcesserunt vel quæ subsecuta sunt, non incongrue insinuant. Missus quippe ad illam angelus ad eam ingressus esse memoratur, ut eam scilicet non in publico cum secularibus feminis ludentem, sed in occulto vacantem Deo, et tanquam orantem cubiculo clauso reperisse doceretur. Cujus etiam corpus nunc usque absconditum humanis obtutibus penitus est subtractum. Bene etiam abscondita dicitur, quæ⁷ in hoc conceptu vel partu nec viro est cognita, nec naturæ vel sexus sui legem experta : ut ei soli hujus mysterii ratio reservetur, qui de abscondita natus est absconditus, et de obumbrata processit obumbratus : ut

¹ Luc., cap. 1, v. 35. — ² Ibid. — ³ Corinth. I, cap. 1, — ⁴ Isaia cap. vii, v. 14. — ⁵ Psalm., cap. xvi, v. 8. — v. 24. — ⁶ MS. Eins. — *Per sapientiam facta* Edit. Amb. — ⁷ Quia MS. Eins.

sedentem in tenebris et umbra mortis vera suæ lucis claritate mundum illustraret, et qua rediremus ad patriam ipse nobis viam ostenderet, et facultatem præberet, et auditum patefaceret. Denique¹ nec ipsam Christi genealogiam, quam enarrandum susceperunt evangelistæ, usque ad matrem ipsius texuerunt, sed potius ad Joseph sponsum ejus perduxerunt : innuentes quidem huic, non tamen exprimentes, Mariam quoque de stirpe David præcedere; quum referant eam secundum legem contribuli suo desponsatam fuisse, tanquam in hac quoque sua narratione illud supradictum attendentes propheticum²: « Generationem ejus quis enarrabit? » Narrant quippe utrumque, sed non enarrant, et rem tangunt, sed non pertingunt, quia Mariæ proximos parentes non exprimunt, magisque seriem generationis ad sponsum, ut dictum est, quam ad sponsam perducunt, ut illius patefacta, hujus relinquatur abscondita. Unde et hic quoque bene Apostolus Christo Melchisedechi comparavit³, quod eum sine genealogia esse dicit. Sicut enim illius generationem Scriptura non exprimit, ita nec humanam etiam Christi generationem, ut dictum est, ipsa definit. Quod ergo suppunctata genealogia Joseph Matthæus adjecit⁴: « Christi autem generatio sic erat, » non tam ad præcedentia spectare videtur, quam ad sequentia ubi mox subinfertur⁵: « Quum esset desponsata mater ejus, etc. » Ac si aperte diceretur : Talis est generatio Joseph ex supradictis patribus usque ad ipsum deducta, sed humana generatio Christi patrem nesciens ex sola est Virgine per operationem Spiritus sancti facta. Quam etiam absensionem ipsi infideles Judæi ex promisso vaticinio profitentes dicunt⁶: « Sed hunc scimus unde sit : Christus autem quum venerit, nemo scit unde sit. » Legimus homines olim natalium suorum venerationem celebrare solitos esse, sicut et evangelista commemorat de Herode⁷. Postquam vero creator omnium tantam nobis exhibuit gratiam, ut nascendo de Virgine nostram super Angelos sublimaret naturam; statim totam hanc natalium nostrorum deferentes vanitatem, ad ejus Nativitatis convertimur celebrationem, non jam attendentes quando hic nascamur, sed quomodo per ipsum cœlo renascamur. Cui est cum Patre et Spiritu sancto una essentia, eadem majestas, et inseparabilis gloria per infinita sæculorum sæcula. Amen.

¹ Denique nec ipsam usque quam etiam absensionem
desunt in Cod. Eins.; sed eorum loco leguntur ista que
supra retulimus ex edit. Amb.: *Hujus quidem caro: stilli-*
cidia autem pluviae terram. — ² Isaiae cap. LIII, v. 8. —

³ Hebr., cap. VII, v. 3. — ⁴ Matth., cap. I, v. 18. —
⁵ Ibid. — ⁶ Joan., cap. VII, v. 27. — ⁷ Marc., cap. VI,
v. 21.

IN CIRCUMCISIONE DOMINI,
AD EASDEM VIRGINES.

SERMO III.

Circumcisionis dominicæ seu baptismi rationem quærentibus, prima nobis occurrit quæstio: Cur illa in antiquo populo præcesserit? Deinde cur postmodum ea cessante baptismus ei successerit? Denique cur post Joannis adventum, usque ad quem lex et prophetæ, Dominus utraque susceperebat: maximè quum id, pro quo auferendo instituta dicuntur, nullatenus habere potuerit? Quas quidem tres quæstiones, si Domino annuente solvere poterimus, præsentis intentionis operam consummabimus. Nunc de prima primum videamus. Constat ante Abraham a quo circumcisio incepit, nonnullos extitisse justos, velut Abel, et Enoch, sive Nöe, et ipsum quoque Abraham per veram cordis circumcisionem prius quam circumcidetur carne, justum fuisse: sicut ex testimonio *Genesis* aperte convincit, sic de hoc inter cætera scribens ad Romanos¹: « Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit Scriptura²? « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Et post aliqua³: « Dicimus quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. » Quomodo reputata est? In circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio, etc. » Ex quo liquide convincit Apostolus, quod is qui ex dominico præcepto primus est in carne circumcisus, ante hanc circumcisionem dum adhuc præputiatus esset, ex fide sit justificatus, nec justitiam ex circumcisione sit consecutus. Pro signo autem justitiae jam habitæ circumcisionem suscepit, ut vide licet interiorem mentis a vitiis circumcisionem, hoc est justitiam fidei, exterior circumcisione carnis ostenderet potius quam faceret. Interim autem præcedentium patrum justitia Deo acceptabilis extitit, ut unus eorum, id est Enoch, vitæ præsentis ærumnis subtractus, in paradisum vivus a Domino sit translatus, sicut Ecclesiasticus quoque meminit⁴, et Isidorus *de Ortu et Obitu Patrum* his asserit verbis⁵: « Enoch meruit in eum locum transferri vivens, unde fuerat protoplastus expulsus, » in consummationem mundi restituens cum Elia mortalis vitæ con-

¹ Rom., cap. iv, v. 1. — ² Ibid., v. 9. — ³ Ibid., Opp., Romæ, 1797–1803, in-4°, t. IV, p. 154. Male v. 10 et sq. — ⁴ Eccli., cap. XLIV, v. 16. — ⁵ Cap. III, legitur in Edit. Amb.: *protoplaustus*.

ditionem. Alius vero cum tota domo sua, id est Noe, a diluvio liberatus, in seminarium humani generis solus reservari meruit. Job quoque gentilis sanctitas, quem longe post Abraham constat extitisse, adeo dominico testimonio commendatur, ut non sit ei vir similis in terra¹, nimurum eo tempore quo multi de filiis Abrahæ jam circumcisi supererant. Quem quidem lex naturalis, sicut et plerosque alios gentiles verius justificavit, quam Judeos scripta fecerit. De quilibet quidem in eadem epistola, supra commemorans Apostolus ait :² « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Quum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum. » Et post aliqua³ : « Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur, et judicabit quod ex natura est præputium legem consummans te, qui per litteram et circumcisionem carnis prævaricator legis es ? Non enim, qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto est in carne circumcisione ; sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisione cordis in spiritu, non litera : cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. » Et rursum⁴ : « Arbitramur enim hominem justificari per fidem sine operibus legis. An Judæorum Deus tantum ? nonne et gentium ? Imo et gentium. Quoniam quidem unus est Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem. » Quod et beatus Hieronymus diligenter attendens, et talium vitam tanquam Deo acceptam commendare non veritus, quodam loco Matthæum exponens, ait⁵ : « Ex eo quod malus servus ausus est dicere⁶ : « Metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti, » intelligamus etiam gentilium et philosophorum bonam vitam recipere Deum, et aliter habere eos qui juste, aliter eos qui injuste agunt, et ad comparationem ejus qui naturali lege serviat, condemnare eos qui scriptam legem negligant. » Constat ergo in antiquo populo æque incircumcisos sicut et circumcisos ex fide justificari : nec eos qui circumcisi sunt, ex circumcisione hoc, ut justi fierent, assecutos esse, sed magis ex fide per dilectionem, ut ait Apostolus⁷, operante. Quid igitur causæ fuerit ut hoc circumcisionis signum solus Abraham cum semine suo, vel quos possidebat tam de cognatione sua quam de alienigenis ex præcepto Domini suscepere, merito queritur. Ipsam quippe justitiam, cuius hoc signum esse Apostolus ait⁸, æque in ceteris, ut dictum est, sicut in Abraham, constat extitisse : nec tamen ad hoc signum eos constringit præceptum, sed solum, ut diximus, Abraham cum semine suo, vel ad possessionem suam pertinentibus.

¹ Job, cap. 1, v. 8. — ² Rom., cap. ii, v. 13. — ³ Ib., — ⁴ « Fides quæ per charitatem operatur. » (Galat. v. 26. — ⁵ Ibid., cap. iii, v. 28. — ⁶ Comm. in Matth., cap. xxv, v. 6.) — ⁷ Rom., cap. iv, v. 3. Opp., t. IV, part. I, col. 123. — ⁸ Matth., cap. xxv, v. 24.

Hinc enim scriptum est, Domino ad Abraham dicente¹ : « Statuam pactum meum inter me, etc., et inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sempiterno; ut sim Deus tuus, et seminis tui post te. Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tuæ. » Et rursus² : « Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est, quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri : ut sit in signum foederis inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris. Tam vernaculus quam emptius circumcidetur, et quicunque non fuerit de stirpe vestra : eritque pactum meum in carne mea in fœdus æternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit animam illam de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. » Et post aliqua³ : « Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen ejus Isaac. Et constituam pactum meum illi in fœdus sempiternum, et femini ejus post eum. Super Ismael quoque exaudivi te, ecce benedicam ei, et multiplicabo eum valde. Pactum vero meum statuam Isaac. » Quem quidem Isaac solum ad semen Abrahæ pertinere, postmodum Dominus patenter indicavit, dicens⁴ : « Quia in Isaac vocabitur tibi semen. » Juxta quod etiam ipsum Isaac vocat unigenitum Abrahæ, dicens⁵ : « Quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo unigenito, etc. » Constat itaque neminem circumcisionis præcepto constringi, nisi Abraham cum semine suo, et his qui ad domum vel possessionem eorum pertinent. Cujus quidem circumcisionis causam Dominus quoque intersetens, ait⁶ : « Ut sit in signum foederis inter me et vos. » Ac si aperte dicat : Non ut vos mibi foederet atque jungat, sed ut foederatos ostendat. Rufinus quoque, juxta Origenem epistolam Pauli *ad Romanos* exponens, occasionem hujus præcepti de circumcisione facti tam in hoc quam in ceteris diligenter assignat ex verbis⁷ ipsius legis, quæ præcepta ejus ad solos Judæos, quæ ad omnes generaliter homines pertineant. « Discutiamus, inquit⁷, utrum hoc mandatum etiam eos, qui ex gentibus crediderant, constringat. Nunquam fecit proselyti, id est advenæ mentionem : sed vernaculum servum vel pretio emptum circumcidi jubet, non liberum. Perscrutemur ergo *Levitici* legem⁸ : « Loquere, » inquit, « filiis Israel, et dices ad eos : Mulier si peperit masculum, octava die circumcisione detur, etc. » Intueamur et hic, quemadmodum de lege circumcisionis tantum ad filios Israel Moïses loqui jubetur, et alienigenarum nulla sit mentio : quum in quibusdam mandatis non solum filii Israel, sed et proselytis, id est advenis, loquatur, necessario utique observanda distinctio est, quia sicut ibi dicitur : « Lo-

¹ Genes., cap. xvii, v. 7. — ² Ibid., v. 9. — ³ Ibid., v. 12. — ⁴ Genes., cap. xvii, v. 11. — ⁵ Opp. t. IV, v. 19. — ⁶ Genes., cap. xxi, v. 12. — ⁷ Genes., cap. xxii, p. 491 et sq. — ⁸ Levit., cap. xii, v. 12.

« quere ad Aaron¹, » et alibi²: « Ad filios Aaron, » et alibi³: « Ad levitas, » certum est non subjacere reliquos his legibus etiam quae filiis jubentur, nec alienigenæ memoria ulla sit⁴. Non est putandum commune esse mandatum, ubi appellationis habetur exceptio. Sic ergo non alias circumcisionis lege constringitur, nisi ex Abraham originem trahens, vel vernacula eorum, vel pretio emptus. Vis autem videre, quia sicubi vult etiam alienigenas lege connecti, significanter ostendatur? Audi quid scriptum sit⁵: « Homo ex filiis Israel et advenis, « quicunque manducaverit omnem sanguinem, animam illam disperdam : quia « anima omnis carnis sanguis illius est. Et ego dedi vobis ut ex ipso super altare « propitiaretur pro animabus vestris, quia sanguis pro anima expiabit. » Vides ergo hanc legem, quae advenis data est, observari et a nobis, qui ex gentibus credimus? Ergo legem de observatione sanguinis communem cum filiis Israel et gentium suscepit Ecclesia. Hæc namque ita intelligens in lege scripta, tunc beatum illud apostolorum concilium decernebat, decreta gentibus scribens, ut abstinerent a sanguine et suffocato. Verum requires fortasse, si etiam de suffocato communis filii Israel cum advenis data sit lex. Audi: « Homo, » inquit⁶, « ex filiis Israel, et ex advenis qui sunt ex vobis, quicunque venatus fuerit feram « aut avem quae manducatur, effundat sanguinem ejus, et cooperiat terra, quia « anima omnis carnis sanguis illius est. » Verum quia inter illa, quae de *Levitico* superius protulimus, etiam hoc refertur⁷: « Homo ex filiis Israel vel advenis qui « sunt in eis, quicunque fecerit holocaustum aut sacrificium, et ad ostium tabernaculi non adduxerit illud facere Domino, exterminabitur de populo suo. » Et per hoc videbitur etiam de gentibus Ecclesia holocaustis obnoxia fieri. Non ut faciat jubet, sed si forte fecerit, quomodo facere debeat, docet. Certum est enim quod, quum Hierosolymis templum constaret, et religio tradita patribus vigeret, plurimi etiam gentium veniebant ad templum adorare et offerre sacrificium. Sed hoc quoniam in loco uno fieri præceptum est, de quo etiam hic mandat, ut ad ostium tabernaculi jugulanda victima deducatur: tandiu potuit legitime fieri, quandiu status loci permansit incolumis. Denique Salvator ad decem leprosos, quos mundaverat, inquit⁸: « Ite, ostendite vos sacerdotibus, et offerte pro vobis hostias, sicut præcepit Moyses. » Nunc vero quid exigitur ab advenis, quod exhibere quidem nec propriis cultoribus licet? Quam quidem dominicæ rationis causam si diligentius inspiciamus, facile est ad omnem objectionem nos satisfacere.

¹ Exod., cap. viii, v. 16. — ² Num., cap. vi, v. 23.

— ³ Num., cap. xviii, v. 26. — ⁴ Locus mutulus sic restituendus: « Legibus quæ vel filii Aaron, vel levitis, vel ipse Aaron promulgatae sunt: ita etiam quæ filii juben-

tur, nec alienigenæ memoria ulla fit. Non est putandum commune in his esse mandatum.... » — ⁵ Levit., cap. xvii, v. 10. — ⁶ Ibid., v. 13. — ⁷ Ibid., v. 8. — ⁸ Luc., cap. xvii, v. 14.

Primus Abraham de terra Chaldæorum et cognatione sua divino eductus imperio, propriæ terræ promissionem sibi et semini suo suscepit a Domino : in qua videlicet terra populus Dei a gentibus viveret separatus, et divino cultu serviret expeditus, quum antea fideles passim cum gentibus habitare et victitare consuevissent. In hac igitur terra tanquam in civitate quadam populum suum Dominus congregaturus, et a gentibus eum tam loco quam vita segregaturus, decrevit ei legem instituere, a circumcitione inchoans. Unde, ut supra meminimus, facta promissione terræ, qua populus Dei ab infidelibus disjungeretur, et Domino firmius conjungeretur ac foederaretur, statim circumcisonis præceptum inducitur, quod sit videlicet in hujus foederis signum. Ex genitali quippe membro humanæ generationis est propagatio. Hoc igitur membrum circumcisum Abraham et suos a ritu et moribus originis suæ, id est infideliū Chaldæorum, segregatos esse ostendit, et hac carnis exspoliatione jam eos veterem et carnalem exuisse hominem, et novum ac spiritalem induisse, qui secundum Deum creatur et renovatur de die in diem ; ad quod etiam hujus signi consideratione præcipue admonerentur. Cujus insuper signi, quasi divini cujusdam in homine signaculi, non mediocre commodum Dominus prævidebat ad fideliū salutem tutius muniendam, et eos ab infidelibus maxime dividendos. Constat quippe tantas esse carnalis voluptatis illecebras, ut facile homines ad idolatriam quoque istam concupiscentia inclinet, sicut de summo sapiente actum est. Ne igitur fideles infidelibus feminis copulati, in ritu earum transirent, et a Domino recederent, quasi quadam maceria interposita, hoc signo maxime, talium copularum familiaritatem abscidit : ut si videlicet rursum filii Dei filias hominum concupiscerent, illæ tamen eorum copulam spernerent, hujus membra detrunctionem tanquam turpissimam abhorrentes : et illi contra hoc signo foederis Dei membra sanctificata a turpitudine infideliū servarent intacta. Unde et populus Israel eo tempore, quo in deserto segregatus a gentibus fuit, nequaquam circumcidi compulsus est. Tunc vero maxime hanc maceriam interponi necesse fuit, quum in Abraham fideliū peregrinatio inter infideles cœperit, et in ea cujus jam acceperat promissionem terra. Facile namque peregrinantes ab incolis qua possunt occasione familiaritatem captant, quam ex matrimoniiis maxime contrahi constat. Quo quidem contactu si populus Dei populo Chananæorum vinciretur, difficile illum delere, vel a terra expellere sustinerent, sicut postmodum divino actum est consilio. Solet etiam communio mensæ maximum familiaritatis vinculum esse. Unde et lex postmodum delicatos interdicens cibos, hanc quoque familiaritatis abstulit occasionem. Et quo difficilioribus observantiis Judæos implicuit, tanto amplius ab eis gentes removit, et majores inimicities hac interposita maceria peperit. Quod quidem tunc fieri opus fuit, quum

nondum gentilem populum vocare Deus decreverit, sed tantum judaicum. In plenitudine vero temporis gratiae, quum gentilem quoque populum sua vocatione dignaretur Deus, ut Ecclesiam in duos populos dilataret, et eos sibi capiti in uno corpore conjungeret, et magna invicem concordia ligaret, illam legalium observationum maceriam removit, quae inimicitias pepererant, ut sic eos adinvicem vinculo caritatis colligaret. Quam quidem divini consilii providentiam summus Ecclesiæ doctor et specialis gentium magister ad Ephesios scribens his aperit verbis¹: « Propter quod memores estote, quod aliquando vos gentes eratis in carne, qui dicimini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, quia eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites Testamentorum, promissionis spem non habentes; sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriarum solvens inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans; ut duos condat in semetipsum, in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo, etc. » Judæi quippe quasi peculiaris populus Dei de legitimis suis gloriantes, quandiu lex statum suum obtineret, semper gentes despicerent, nec se illis æquari paterentur. Qui etiam post Evangelium de præterito statu legis adeo intumescebant, ut hoc sibi privilegio singularem in Ecclesia prærogativam vindicarent. Ad quam quidem superbiam maxime reprimendam Apostolus frequenter in epistolis opera legis et ejus gloriationem deprimere vel extenuare compellitur, et ea omnino removere decrevit; ne videlicet de his Judæi gentibus insultarent, aut gentes eorum legi se subdere prorsus dedignarentur, de qua illi maxime adversus eos gloriabantur. Quam quidem Apostoli discretionem in tantum postea sancti patres æmulati sunt, ut quum in gentibus ecclesiasticas dignitates secundum pristinos civitatum gradus ordinarent, in illo Hierosolymam honore illam quandam Dei egregiam civitatem extulerunt; imo ipsam adeo depresserunt, ut eam metropoli subjugarent: ne forte privilegio civitatis suæ vel templi gloriari superbus ille posset populus, sicut nec vel cærmoniis suis. Unde nec in illis parascœvæ solemnis orationibus, quum pro gentilibus et hereticis quoque sive schismaticis genua flectamus, solos in hoc Judæos præterimus, qui genu flexo illudentes Domino dicebant: « Ave, rex Judæorum. »